
Mod. 55 Determina 210120/ 2021 pag. 1

Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287, in particolare l'art. 10, comma 6, che attribuisce all'Autorità
Garante della Concorrenza e del Mercato il potere di deliberare le norme dirette a disciplinare la
gestione delle spese;

VISTO il regolamento concernente la disciplina dell'autonomia contabile dell'Autorità Garante della
Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell'Autorità - Edizione Speciale del
9 novembre 2015 - Supplemento al n.40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla data della
sua pubblicazione, e segnatamente l'art. 21, in base al quale il Segretario Generale è l'unico centro di
responsabilità amministrativa dell'Autorità, e l'art. 26, comma 1, secondo il quale gli impegni da
assumere sui capitoli di uscita sono autorizzati con apposita delega dal Segretario Generale;

VISTO il Titolo V del citato regolamento recante Disposizioni concernenti l'Attività negoziale;

VISTO il provvedimento del Segretario Generale n. 84/2019 del 1°ottobre 2019;

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
VISTA la legge 11 settembre 2020 n.120 di conversione del Decreto legge 16 luglio 2020, n. 76;

VISTO il decreto legge 31 maggio 2021 n. 77;
VISTA la determina a contrarre n. 154/2020 con la quale è stata autorizzata, ai sensi dell'art.  37 del
d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii, nonché del combinato disposto degli artt. 59, 60 e 63, comma
2 del Regolamento di Contabilità dell’Autorità, l’adesione al Lotto 11 della “Convenzione Consip
per l’affidamento dei servizi di Facility Management per immobili adibiti prevalentemente ad uso
ufficio, in uso a qualsiasi titolo alle Pubbliche Amministrazioni” (Facility Management 4)
aggiudicato al RTI di cui la Società TEAM SERVICE Soc. Cons.le a r.l.  è mandataria, per il
periodo 1°settembre 2020 – 31 agosto 2026, a fronte di una spesa complessiva stimata per l’intero
periodo contrattuale pari a euro 5.134.237,60 - I.V.A. esclusa, pari a euro 6.263.769,87 - I.V.A.
inclusa.

VISTA la nota del 19 luglio 2021 con la quale l’Ufficio Acquisti e Gestione Contratti tenuto conto
del permanere dell'esigenza di garantire con cadenza settimenale l'attività di sanificazione quale
misura di contenimento correlata al perdurare dell’emergenza epidemiologica da SAR COV 2, ha
proposto di autorizzare, ai sensi degli artt. 37, co. 1 e 36 del d.lgs. n.50/2020 s.m.i. in combinato
disposto con il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 11
settembre 2020, n. 120, come modificato dal decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, nonché, ai sensi
degli artt. 59, 60 e 63, comma 2 del Regolamento di contabilità dell’Autorità, l’affidamento, a
seguito di Trattativa Diretta MEPA n. 1745243 – CIG ZC432266F3, del servizio di sanificazione
settimanale dei locali dell’Autorità a TEAM SERVICE Soc. Cons.le a r.l.  –
P.IVA/C.F.07947601006 con sede legale a Roma in Via Angelo Bargoni n.8 –, per un valore



Mod. 55 Determina 210120/ 2021 pag. 2

unitario di euro 800,00 Iva esclusa e dunque una spesa complessiva stimata sulla base di un
massimale di 40 interventi pari a euro 32.000,00 – Iva esclusa, pari a euro 39.040,00   inclusa Iva,
ratificando contestualmente le prestazioni già eseguite.

VISTO, in particolare, quanto rappresentato nella suddetta nota dell'Ufficio Acquisti e,
precisamente che:

in data 11.08.2020, con ordinativo di fornitura n. 5646535 è stata formalizzata
l’adesione al Lotto 11 (quale lotto geografico di competenza) della Convezione
Consip “FM4” per i servizi di Facility Management relativi agli immobili adibiti
prevalentemente ad uso ufficio, in uso a qualsiasi titolo alle Pubbliche
Amministrazioni;

il Piano dettagliato delle attività (PDA), allegato all’ODA n. 5646535, è stato redatto
sulla base del fabbisogno ordinario dei servizi offerti nell’ambito della Convenzione
FM4, per un arco temporale di 6 anni;

per la stesura di detto PDA, non si è tenuto conto di eventuali esigenze straordinarie
non programmabili, a fronte delle quali non sarebbe stato possibile assumere
preventivamente delle obbligazioni contrattuali, stante l’impossibilità di una
quantificazione puntuale delle stesse e tenuto conto della possibilità di integrare in
un secondo momento l’ordinativo di fornitura, con l’emissione di specifici atti
aggiuntivi, volti a soddisfare anche detta tipologia di esigenze sopravvenute;

a far data dal 13 agosto 2020 il lotto geografico 11 della Convenzione in parola è
stato sospeso e pertanto è stata preclusa la possibilità di emettere a carico del
medesimo lotto della Convenzione ulteriori ordinativi di fornitura, fino a quanto  lo
stesso non ritornerà ad essere attivo;

per l’anno in corso le attività di sanificazione sono state in parte oggetto di specifico
ordinativo di prestazioni extra canone, a carico della quota parte di competenza per
la medesima annualità;
tenuto conto del prossimo esaurimento di detta quota parte di massimale di spesa e
stante l’esigenza di continuare a garantire detta attività con cadenza settimanale,
quale misura di contenimento correlata al perdurare dell’epidemia da SARS COV 2,
si è rilevata la necessità di procedere con un nuovo autonomo affidamento,
salvaguardando l’esigenza di mantenere l’erogazione del servizio in linea di
continuità con le attività ordinariamente svolte;

il servizio in parola si configura come attività complementare al servizio di pulizia
attivato con l’adesione al predetto lotto 11 della Convenzione FM4 e lo stesso viene
erogato, direttamente dalla Team Service Soc. cons. a r.l, coerentemente con la
ripartizione risultante dal correlato atto di Raggruppamento Temporaneo di Impresa;

con la citata Team Service è stata pertanto avviata una Trattativa Diretta MEPA (TD
1745243 – CIG ZC432266F3) per il servizio di sanificazione, fermi restando i prezzi
di riferimento e le condizioni della Convenzione e nel rispetto dei protocolli e delle
linee guida previste per il contenimento alla diffusione del virus COVID -19;
in esito alla suddetta Trattativa diretta la Società ha presentato un’offerta a corpo per
ciascun intervento di sanificazione per un importo di euro 800,00 – Iva esclusa, di
cui euro 16,00 per oneri aziendali di sicurezza e dunque euro 976,00 Iva 22%
inclusa;
per il servizio in parola è stato stimato un massimale di 40 interventi, da utilizzare
nell’arco di 12 mesi, e quindi, tenuto conto del prezzo offerto per ciascun intervento
si calcola una spesa complessiva di euro 32.000,00 – Iva esclusa, fermo restando che



Mod. 55 Determina 210120/ 2021 pag. 3

l’Autorità non assume alcun impegno al raggiungimento del predetto massimale e
che, in difetto, il Fornitore nulla potrà pretendere;

VISTO, inoltre, quanto attestato dalla Direzione Bilancio e Ragioneria - Ufficio Bilancio
Programmazione Economico - Finanziaria relativamente agli aspetti finanziari e contabili e
precisamente che la spesa complessiva di euro 39.040,00 (IVA inclusa) sarà posta a carico di:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.13.2  343.303.323 2021 39.040,00

DETERMINA

di autorizzare, per le motivazioni di cui alle premesse, l’affidamento a seguito di Trattativa
Diretta MEPA n. 1745243 – CIG ZC432266F3, ai sensi degli artt. 37, comma 1 e 36 del d.lgs.
n.50/2020 s.m.i. in combinato disposto con il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con
modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dal decreto legge 31
maggio 2021, n.77, nonché, ai sensi degli artt. 59, 60 e 63, comma 2 del Regolamento di
contabilità dell’Autorità, del servizio di sanificazione settimanale dei locali dell’Autorità, a
TEAM SERVICE Soc. Cons.le a r.l. – P.IVA/C.F.07947601006, con sede legale a Roma in Via
Angelo Bargoni n.8 – per un valore unitario di euro 800,00 Iva esclusa e dunque una spesa
complessiva stimata sulla base di un massimale di 40 interventi pari a euro 32.000,00 – Iva
esclusa, e quindi euro  39.040,00  inclusa Iva,  ratificando contestualmente le prestazioni già
eseguite;

di autorizzare la spesa complessiva di euro  39.040,00 (inclusa IVA) da porsi a carico dello
stanziamento della pertinente sotto-voce del bilancio di previsione dell’Autorità di cui alla nota
della Direzione Bilancio e Ragioneria citata in premessa, come appresso specificato:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.13.2  343.303.323 2021 39.040,00

Il RUP individuato per la procedura in parola è la dott.ssa Rossella Franzese dell’Ufficio Acquisti e
Gestione Contratti dell’Autorità.

Alla sottoscrizione della documentazione contrattuale provvederà, ai sensi dell'art. 63 del
Regolamento di Contabilità dell'Autorità, il Responsabile dell'Ufficio Contratti, secondo le modalità
previste dal Sistema dell’e-procurement sul Mepa.



Mod. 55 Determina 210120/ 2021 pag. 4

Determina  firmata elettronicamente il 28/07/2021  da:

IL VICE SEGRETARIO
GENERALE

SERENA STELLA


